

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

Willis Towers Watson 

**AANNEMERSEXEMPLAAR CONSTRUCTIE ALL RISKS
VERZEKERING**

VERZEKERINGNEMER : Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier.

VERZEKERDE : Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier en/of gelieerde en/of geassocieerde bedrijven, in de hoedanigheid van opdrachtgever, alsmede de andere bij de bouw betrokken partijen, indien en voor zover als zodanig aangemerkt in Artikel 2.3 van de algemene polisvoorwaarden CAR WTW 2017 (Doorlopend).

OMSCHRIJVING VAN

VERZEKERDE WERKEN : Deze polis biedt automatisch, zonder kennisgeving aan verzekeraars, dekking voor de werken (waaronder eveneens te verstaan onderhoudswerkzaamheden, cultuurtechnische werken en waterstaatkundige grondwerken, geen deel uitmakend van bouwwerken) uitgevoerd door of namens de verzekeringnemer en/of behorende tot de taak van de verzekeringnemer (uitbesteed dan wel in eigen beheer uit te voeren) in het dekkinggebied en binnen de contractstermijn.

Werken als boven omschreven met een vooraf geschatte:

- aanneemsom hoger dan EUR 7.500.000,00 en/of;
- bouwtermijn (inclusief maximaal 1 maand testen en beproeven) langer dan 36 maanden,

dienen zo spoedig mogelijk aan verzekeraars te worden gemeld.

Deze worden onder deze polis automatisch gedekt gehouden voor een maximale periode van 2 maanden na aanvang op het bouwterrein.

Voor deze werken hebben verzekeraars het recht aanvullende premie en/of voorwaarden te vragen. Verzekeringnemer hoeft hiermee niet akkoord te gaan. Indien dit het geval is, of indien verzekeringnemer niet binnen een week positief reageert op het aanbod van verzekeraars, dan eindigt de voorlopige dekking onder deze verzekering, zonder dat hiervoor premie is verschuldigd.

Onderhoudstermijn

Per werk geldt dat de verzekerde bouwtermijn wordt gevolgd door een onderhoudstermijn van:

- o 12 maanden vast, ongeacht bepalingen in het bestek

VERZEKERD IS

<u>Rubriek</u>	<u>Omschrijving</u>
I	Het werk
II	Wettelijke aansprakelijkheid
III	Bestaande eigendommen
IVB	Eigendommen van bouwdirectie en Personeel

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

**VERZEKERDE
BEDRAGEN**

I	EUR	7.500.000,00	als maximum per gebeurtenis op het werk, inclusief werken door derden.
II	EUR	1.250.000,00	als maximum te vergoeden bedrag per gebeurtenis
III	EUR	1.250.000,00	op premier risque basis als maximum
IVB	EUR	35.000,00	op premier risque basis als maximum te vergoeden bedrag per gebeurtenis

DEKIGSGEBIED

: In afwijking van hetgeen bepaald in artikel 4 van de Algemene Polisvoorwaarden C.A.R. WTW 2017 (Doorlopend) is het dekkingsgebied Nederland.

CONDITIES

: VOORWAARDEN
Algemene polisvoorwaarden CAR WTW 2017 (Doorlopend).

CLAUSULES

1. Clausuleblad Terrorisme Uitsluiting;
2. Terrorismedekking (NHT) 2007;
3. Elektronische gegevens;
4. Clausule besmettelijke ziektes.

SPECIALE BEPALINGEN

Volledige uitsluiting milieuschade

Van deze verzekering is uitgesloten aansprakelijkheid voor schade verband houdende met milieu-aantasting, waaronder wordt verstaan verontreiniging en/of aantasting van bodem, lucht en water.

Beton clausule

Van deze verzekering zijn uitgesloten de kosten van herstel of vervanging die betrekking hebben op het herstellen of vervangen van tekortkomingen in beton-(constructies), bestaande uit verkeerde mortelsamenstelling, onvoldoende en/of onjuiste verdichting, ontmenging, grindnesten, krimp- of kruipscheuren, ondichte voegen en aansluitingen. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien verzekerde kan aantonen dat bovengemelde kosten worden gemaakt in verband met een schade die het niet te verwachten gevolg is van het beoogde ontwerp, de gekozen wijze van uitvoering en/of de gebruikte materialen, maar dat er een anderszins onder deze polis gedekte oorzaak aan ten grondslag ligt zonder welke de tekortkoming(en) niet of althans niet in die mate zou(den) zijn ontstaan.

Toelichting

In de huidige ontwerpen/bouwmethoden kan er voor worden gekozen om het ontstaan van tekortkomingen in de betonconstructie (zoals scheuren die de norm overschrijden) toe te laten en deze naderhand te herstellen of na te behandelen. Voor dergelijke kosten bestaat er geen dekking.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

Willis Towers Watson 

Dekking is slechts aan de orde ingeval van tekortkomingen die volgens de geldende normen voor betonconstructies als schade in de zin van de polis kunnen worden aangemerkt en waarvan verzekerde kan aantonen

dat deze het gevolg zijn van omstandigheden die geen betrekking hebben op de door verzekerde gemaakte keuzes inzake het materiaal, het ontwerp of de uitvoering.

Boringen en persingen

1 Automatische dekking

Boringen en/of persingen met een waarde tot EUR 50.000,00 zijn automatisch meeverzekerd.

2 Declaratieplicht

Voor boringen en/of persingen met een waarde vanaf EUR 50.000,00 wordt pas dekking gegeven nadat:

- 2.1 deze ten minste 14 dagen vóór uitvoering zijn gedeclareerd onder overlegging van informatie over de boring waarin in ieder geval is opgenomen de soort, lengte, diameter en waarde van de boring, alsmede het traject en mogelijke risicoverzwarende omstandigheden én
- 2.2 verzekeraars hebben vastgesteld tegen welke premie en eventuele aanvullende voorwaarden en eigen risico's dekking kan worden verleend én
- 2.3 verzekerde akkoord is gegaan met deze premie en eventuele aanvullende voorwaarden en eigen risico's.

3 Uitsluitingen

Van de dekking van deze verzekering is uitgesloten:

- 3.1 mislocatie (het wat betreft ligging uitkomen van de boring/persing buiten de toegestane tolerantiegrenzen);
- 3.2 vastlopen (het moeten opgeven van een boring/persing vanwege het overschrijden van de maximaal toelaatbare trekkracht/persdruk);
- 3.3 het anderszins mislukken of niet uitvoerbaar blijken op de gekozen plaats van de boring/persing ten gevolge van welke bodem- en/of uitvoeringstechnische oorzaak dan ook, nadat door verzekerde(n) eerst voor eigen rekening al het nodig in het werk is gesteld om de boring/persing te doen slagen met de op het werk aanwezige middelen;
- 3.4 het verlies van bentoniet en/of gelijksoortige steunvloeistoffen en/of -mortels.
- 3.5 schade aan boorequipment, inclusief de kosten voor het eventueel verwijderen daarvan.

4 Maximum schadevergoeding

- 4.1 De schadevergoeding wordt gemaximeerd tot de kosten welke gemaakt zijn op het moment van de gedekte schade.

5 Eigen risico

- 5.1 Voor de onder sub 1 van deze Speciale Bepaling vallende boringen en persingen bedraagt het eigen risico EUR 5.000,00 per schadegeval.
- 5.2 Voor de onder sub 2 van deze Speciale Bepaling vallende boringen en persingen wordt het eigen risico per declaratie vastgesteld.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

Willis Towers Watson 

6 Meeverzekering mislocatie en vastlopen

Verzekerde heeft de vrijheid - mits wordt voldaan aan de in sub 2.1 genoemde voorwaarde - onder deze polis boringen en persingen te declareren met medeverzekering van de sub 3.1 en 3.2 genoemde uitsluitingen tegen bij declaratie nader overeen te komen premies en/of aanvullende voorwaarden en eigen risico's.

Asbest

Uitdrukkelijk is overeengekomen dat deze verzekering geen dekking biedt voor schade of aansprakelijkheid voor schade als direct of indirect gevolg van enig verband houdend met asbest of asbesthoudende materialen in welke vorm of samenstelling ook. Deze uitsluiting is van toepassing indien en voorzover de schade voortvloeit uit de eigenschappen van asbest.

Overheidsvoorschriften

Op Rubriek I Het Werk zijn na een gedekte gebeurtenis de extra herstelkosten meeverzekerd in verband met een gewijzigde wetgeving en/of overheidsvoorschriften na het verstrekken van de bouwvergunning voor maximaal EUR 100.000,00.

Antiquiteiten

Uitdrukkelijk wordt hiermede overeengekomen dat oudheidkundige dan wel antiquarische waarde(n) nimmer voor vergoeding in aanmerking komt. Verzekeraars zullen slechts de herstelkosten vergoeden.

Damwanden clause

Van deze verzekering zijn uitgesloten kosten van herstel of vervanging van damwandconstructies of delen daarvan in geval van:

- het uit het slot lopen of vervormen tijdens het inbrengen en/of verwijderen;
- mislocatie, scheefstand of verplaatsing zonder dat er sprake is van bezwijking;
- lekkage op naden, sparingen, voegen en aansluitingen.

Toelichting

Deze clause ziet alleen op damwandconstructies zelf en beoogt een aantal veelvuldig voorkomende problemen met damwanden uit te sluiten van dekking. De vaak voorspelbare problemen zijn in de ogen van verzekeraars zozeer afhankelijk van beheersbare omstandigheden, dat deze tot het ondernemersrisico behoren te blijven. Men beoogt onder andere uit te sluiten het bewerkingsrisico dat bestaat bij het inbrengen van damwanden, zoals vervormingen en beschadigingen die vaak inherent zijn aan de combinatie van de grondgesteldheid, de sterkte van de planken, de methode van inbrengen en het ingezette materieel.

Hierbij wordt er op gewezen dat tijdens het heien/trillen/indrukken vaak goed zichtbaar is dat problemen kunnen worden verwacht (snelheid van het zakken, beschadigingen op de kop van de plank, zwaar werkend blok, slotwrijving, verlopen van de planken, etc.).

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

Ook verkeerde plaatsing van de wanden bij het inbrengen alsook verplaatsing of scheefstand van damwandconstructies die met name kan ontstaan na ontgraving zijn geen gedekte evenementen wanneer geen sprake is van een bezwijking van de constructie. Voorts regelt deze clausule dat kosten die worden gemaakt in verband met het waterdicht maken van de sloten en aansluitingen niet voor vergoeding in aanmerking komen.

Onder deze clausule zijn onder andere wel gedekt:

- bezwijking van de damwandconstructie waarbij de stabiliteit in de constructie verloren gaat doordat de krachten die druk uitoefenen op de damwandconstructie groter zijn dan het maximale weerstandsvermogen tegen vervorming.
- alle van buiten komende onheilen anders dan de tijdens het inbrengen en/of verwijderen op het resultaat van invloed zijnde omstandigheden (zoals de toegepaste techniek van inbrengen, de toepassing van verkeerd materieel, fout gekozen materialen en de grond- of terreingesteldheid);
- een ongeval met machines, waardoor het werk of de plank beschadigd raakt
- een verborgen gebrek in de plank dat, zonder dat dit vooraf wordt opgemerkt, bij het inbrengen leidt tot beschadigingen aan de plank.

Groutankers

Verzekeraars verlenen geen vergoeding voor schade uitsluitend bestaande uit het niet op spanning komen en/of verlies van spanning op groutankers.

Grond-, weg- en waterwerken (GWW)-clausule

Van deze verzekering zijn uitgesloten schaden als gevolg van wegwaaien, wegspoelen, afkalven, afschuiven, zetten, inklinken, opbarsten, oppersen alsmede slibafzettingen bij de uitvoering van grond-, bagger-, weg- en waterbouwwerken, tenzij sprake is van een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis waarbij een schade aan het werk en/of omliggende zaken optreedt ten gevolge van een aantasting van de stabiliteit in de bodem, grondlichamen of grond-/waterkerende constructies.

Toelichting

De clausule beoogt die aantasting of achteruitgang aan het werk en/of omliggende zaken uit te sluiten die ontstaat bij de uitvoering van grond-, bagger-, weg- en waterbouwwerken en die inherent is aan de blootstelling aan de omgevingsfactoren. Zo kunnen de invloeden van wind, water, vorst en andere eroderende of vervormende processen op deze werken zo evident zijn, dat aan aantasting of achteruitgang niet te ontkomen valt, althans niet zonder deze werken en de omliggende zaken te voorzien van afdoende beschermende constructies.

De bodemgesteldheid en de gekozen werkwijze zijn bepalend voor de te verwachten effecten, zoals bijvoorbeeld zetten, inklinken, opbarsten, afkalven door ontgraven, bemalen, ophogen of anderszins belasten van de bodem en grondlichamen. Vaak dient dan ook rekening te worden gehouden met enige aantasting of achteruitgang zonder dat er redelijkerwijs iets aan te doen valt.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

Verzekeraars bieden wel dekking voor schade als gevolg van een plotselinge en onvoorziene gebeurtenis, welke de normale loop van de gebeurtenissen overstijgt en waarbij sprake is van een aantasting van de stabiliteit in de bodem, grondlichamen of grond/waterkerende constructies.

Deze clausule is van toepassing op alle dekkingsonderdelen. Doorhaling van deze clausule in de dekking voor aansprakelijkheid en bestaande eigendommen dient dus apart te worden geregeld.

Kabels en leidingen

De verzekerde onder wiens verantwoordelijkheid of leiding graafwerkzaamheden worden uitgevoerd, dient tijdig een graafmelding te doen bij de Dienst voor het kadaster en de openbare registers, bedoeld in artikel 2 van de Organisatiewet Kadaster conform het handboek Grondroeders. Na ontvangst van de op de werkzaamheden betrekking hebbende kaartmateriaal is de verzekerde verplicht de ontvangen informatie vóór aanvang van de werkzaamheden op betrouwbaarheid te controleren door de feitelijke ligging van de kabels en/of leidingen vast te stellen, bijvoorbeeld door het handmatig graven van proefsleuven en/of het gebruik van radiodetectie-apparatuur. Indien in geval van een kabelschade blijkt dat de bovengenoemde procedure niet werd opgevolgd geldt er een verdubbeling van het eigen risico.

Zoekkosten (EUR 50.000,00)

Onder deze verzekering zijn eveneens gedekt de kosten/uitgaven van het lokaliseren/opsporen van een materiële schade en de daarmee verband houdende onderzoekskosten voor het vaststellen van de oorzaak van deze schade. Dergelijke kosten zullen worden vergoed tot maximaal EUR 50.000,00, mits een dergelijke schade feitelijk gelokaliseerd opgespoord wordt en de schade onder deze verzekering voor vergoeding in aanmerking komt. Het totaal van dergelijke kosten en uitgaven en de schade tezamen zullen worden vergoed onder aftrek van het toepasselijk zijnde eigen risico.

Inlooprisico

Uitdrukkelijk wordt overeengekomen, dat onder deze verzekering zijn medegedekte werken waarmee vóór de ingangsdatum van de polis door verzekerde een aanvang werd gemaakt. De verzekering dekt schaden die zich hebben geopenbaard na de ingangsdatum van deze verzekering en redelijkerwijs niet aan Verzekerde bekend konden zijn, ongeacht of de schade is ontstaan vóór de ingangsdatum van deze verzekering.

Deze verzekering is niet van kracht voor werken die reeds vóór de ingangsdatum van deze polis zijn opgeleverd en waarvan de onderhoudstermijn reeds is ingegaan.

Uitlooprisico

In tegenstelling tot art. 3.7 van de algemene voorwaarden blijft deze verzekering uitsluitend van kracht gedurende de onderhoudstermijn voor de werken die vóór de einddatum zijn opgeleverd. Deze dekking is op ongewijzigde condities.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

Clausule Meerjaarstermijn

Deze verzekering is aangegaan voor een termijn van 36 maanden.

Zowel Verzekeraars als verzekeringnemer hebben desondanks het recht om de verzekering per jaarlijkse premieervaldatum op te zeggen met inachtneming van een termijn van vier maanden.

Verzekeraars hebben dit recht uitsluitend indien de in het eerste verzekeringsjaar geboekte en gereserveerde schade meer bedraagt dan 50% van de netto jaarpremie van datzelfde verzekeringsjaar en/of indien de in het tweede verzekeringsjaar de geboekte en gereserveerde schades van beide verzekeringsjaren tezamen meer bedraagt dan 50% van de netto jaarpremies van beide verzekeringsjaren tezamen en/of in geval van verlies van (her)verzekeringscapaciteit.

Verzekeringnemer komt met verzekeraars uitdrukkelijk overeen dat voormelde gronden van dien aard zijn dat verzekeraars zich er op kunnen beroepen dat gebondenheid aan de overeenkomst niet meer van hen kan worden gevergd.

Verzekeringnemer is gerechtigd een herziening door verzekeraars als hiervoor bedoeld, welke voorziening voor de verzekeringnemer nadelig is, binnen vier maanden na mededeling van die herziening schriftelijk te weigeren.

Indien de verzekeringnemer van dat recht gebruik maakt, dan eindigt de overeenkomst per betreffende premieervaldatum.

Dijkversterkingsprojecten

Dijkversterkingsprojecten zijn pas verzekerd na aanmelding van het project tegen nader over een te komen premie en condities.

**PRIORITEITEN
BEPALING**

- : Indien sprake is van tegenstrijdigheden in de tekst van deze polis, voorwaarden en clausules, gelden de volgende voorrangsregels:
Indien sprake is van tegenstrijdigheden in de tekst van deze polis gelden de volgende voorrangsregels:
- de tekst op het polis blad gaat vóór clausules;
 - clausules gaan vóór de algemene polisvoorwaarden;
 - Speciale bepalingen gaan vóór clausules, de algemene polisvoorwaarden en het polisblad.

In geval van strijdigheid in polis teksten van gelijke rangorde worden deze niet in het nadeel van verzekerde uitgelegd.

EIGEN RISICO

- : Rubriek I EUR 10.000,00
Rubriek II EUR 10.000,00
Rubriek III EUR 10.000,00
Rubriek IVB EUR 250,00

INGANGSDATUM

- : 1 januari 2012.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

Willis Towers Watson 

CONTRACTSTERMIJN : Ingaande 1 januari 2021 en eindigende 1 januari 2024 en voorts van jaar tot jaar stilzwijgend doorlopend, tenzij één der partijen tenminste vier maanden voor de vervaldatum schriftelijk de wens te kennen geeft, dat de overeenkomst wordt beëindigd.
De jaarlijkse premievervaldatum wordt gesteld op 1 januari van elk jaar in deze overeenkomst.

Opzegging/aanpassing.

Indien deze verzekering is opgezegd zal het risico van de vóór de einddatum van deze polis aangevangen werken op basis van ongewijzigde polisvoorwaarden gedekt blijven, tot en met de datum waarop de meeverzekerde onderhoudstermijn van deze werken eindigt.

De verzekering blijft ook van kracht gedurende de onderhoudstermijn voor de werken die vóór de einddatum zijn opgeleverd.

VERZEKERAARS : 50% SWISS RE INTERNATIONAL SE (TO LEAD)
50% ACHMEA SCHADEVERZEKERING N.V. (AVERO) (TO FOLLOW)

Amsterdam, 4 december 2020

MK/sms



POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

CLAUSULEBLAD

1. Terrorisme uitsluiting

1 Toepasselijkheid uitsluiting

De onderstaande terrorisme-uitsluiting geldt indien en voor zover:

- er sprake is van andere dan in Nederland gelegen risico's, vastgesteld op basis van artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht, en/of
- de verzekering is ondergebracht bij verzekeraars die niet zijn aangesloten bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V., zoals aangegeven op het polisblad.

2 Uitsluiting

De verzekering geeft geen dekking voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen.

3 Begripsomschrijvingen

3.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

3.2 Kwaadwillige besmetting

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

3.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

- 4 Met inachtneming van het overgangsrecht ter zake van artikel 7:942 BW wordt het bepaalde in de verzekeringsvoorwaarden over verjaring na afwijzing van schade geacht te zijn doorgehaald.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

2. Terrorismedekking (NHT) 2007

Het clauseblad "Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V." (hierna: NHT-dekking) is van toepassing indien en voor zover de betrokken verzekeraars aangesloten zijn bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.0

Op verzoek verstrekt Willis een exemplaar van dit clauseblad. De tekst ervan kan ook via de website www.terrorisneverzekerd.nl worden geraadpleegd.

Hierna volgt een samenvatting van de NHT-dekking. In geval van discussie over deze samenvatting gaat het clauseblad "Terrorismedekking bij de Nederlandse verzekeeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V." voor.

1 Omvang van de NHT-dekking

Indien en voor zover, met inachtneming van onderstaande begripsomschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen dan wel handelingen of gedragingen ter voorbereiding hiervan (hierna aangeduid met "terrorismerisico"), geldt voor de in Nederland gelegen risico's (vastgesteld op basis van artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht) die zijn ondergebracht bij verzekeraars die zijn aangesloten bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT) het gestelde in de leden 2 en 3.

2 Begripsomschrijvingen

2.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen begaan in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

2.2 Kwaadwillige besmetting

Het (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die letsel en/of aantasting van de gezondheid of dood tot gevolg kunnen hebben, en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

2.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt de gevolgen daarvan te beperken.

3 Bijzondere regeling bij vergoeding van terrorismeschade

3.1 Beperkte schadevergoeding

De uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar overeenkomstig het van toepassing zijnde Protocol Afwikkeling Claims ontvangt van de NHT.

De NHT beslist of de ingediende aanspraak kan worden aangemerkt als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico. Eerst nadat de NHT dit besluit heeft genomen en heeft meegedeeld welk bedrag zal worden uitgekeerd, kan verzekerde hierop aanspraak maken.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

3.2 Maximale uitkering per locatie

Als de verzekering betrekking heeft op schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dan wel op de daaruit voortvloeiende schade, geldt dat door de NHT per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro zal worden uitgekeerd, tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor toepassing hiervan geldt dat rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer.

Onder verzekerde locatie worden in dit verband verstaan alle op het risicoadres aanwezige verzekerde objecten van verzekeringnemer, alsmede de daarbuiten gelegen door hem verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

3. **CLAUSULE ELEKTRONISCHE GEGEVENS**

1) Uitsluiting van elektronische gegevens

Niettegenstaande enige andersluidende bepaling in de Polis of aanhangsels, wordt het volgende overeengekomen:

a) Deze Polis biedt geen dekking voor, verlies, beschadiging, vernietiging, vervorming, uitwissing, beschadiging of wijziging van ELEKTRONISCHE GEGEVENS als gevolg van welke oorzaak dan ook (inclusief maar niet beperkt tot COMPUTER VIRUS) of verlies van gebruik, verminderde functionaliteit, kosten, uitgaven van welke aard dan ook die daaruit resulteren, ongeacht enige andere oorzaak of gebeurtenis die gelijktijdig of in een andere volgorde bijdraagt tot het verlies.

ELEKTRONISCHE GEGEVENS betekent feiten, concepten en informatie omgezet in een vorm die bruikbaar is voor communicatie, interpretatie of verwerking door elektronische en elektromechanische gegevensverwerking of elektronisch gestuurde apparatuur en omvat programma's, software en andere gecodeerde instructies voor de verwerking en manipulatie van gegevens of de richting en manipulatie van dergelijke apparatuur.

COMPUTER VIRUS betekent een reeks corrupte, schadelijke of anderszins ongeoorloofde instructies of codes, inclusief een reeks kwaadwillig geïntroduceerde ongeoorloofde instructies of code, programmatisch of anderszins, die zichzelf verspreiden via een computersysteem of een netwerk van welke aard dan ook. COMPUTER VIRUS omvat maar is niet beperkt tot 'Trojaanse paarden', 'wormen' en 'tijd- of logische bommen'.

b) Echter, in het geval dat een materiële schade aan andere onder deze polis verzekerde zaken optreedt, anders dan in paragraaf a) van deze clausule, die het gevolg is van een gevaar genoemd in dezelfde paragraaf, dan zal deze Polis, met inachtneming van alle voorwaarden, limieten en uitsluitingen, dekking verlenen voor die schade.

2) Elektronische gegevensverwerking Media Waardering

Niettegenstaande enige andersluidende bepaling in de Polis of aanhangsels, wordt het volgende begrepen en overeengekomen:

Mocht materiële schade aan en/of verlies van onder de polis gedekte elektronische gegevensverwerkende media optreden, dan is de waarderingsgrondslag van de schade vergoeding gebaseerd op de kosten van de lege media plus de kosten van het kopiëren van de elektronische gegevens van een back-up of van originelen van een vorige generatie.

POLISNUMMER : 0138263
VNAB-NUMMER : 634420609

WillisTowersWatson 

Deze kosten omvatten geen onderzoek en engineering, noch kosten voor het recreëren, verzamelen of assembleren van dergelijke ELEKTRONISCHE GEGEVENS. Als de media niet wordt gerepareerd, vervangen of terug gezet, dan bestaat de waarderingsgrondslag voor de schade vergoeding de kosten van de lege media. Deze Polis verzekert echter geen bedragen die betrekking hebben op de waarde van dergelijke

ELEKTRONISCHE GEGEVENS voor de verzekerde of voor een andere partij, zelfs als dergelijke elektronische gegevens niet opnieuw kunnen worden gemaakt, verzameld of samengesteld.

4. Clausule Besmettelijke ziektes

Deze polis verzekert geen kosten, uitgaven, verhoging van de schade of enige andere claim of vergoeding voor het onderzoek, de reiniging, ontgiften, ontsmetting, verwijdering, vernietiging en/of vervanging, bewaking, bescherming, of als gevolg van maatregelen zoals sluiting, stillegging, lockdown, quarantaine, reis- of transportbeperkingen en/of niet beschikbaar zijn van verzekerde interessen en/of zaken van derden, noch de aansprakelijkheid voor lichamelijk letsel en/of de dood, voortvloeiend uit of verband houdend met een besmettelijke of overdraagbare ziekte en/of enige actie ondernomen ter verkrijging van controle, voorkoming, onderdrukking, beperking of op enigerlei wijze verband houdend met al dan niet vermoedelijke aanwezigheid of uitbraak van de ziekte of de overdracht, de verspreiding of vermeerdering ervan en/of de angst of de dreiging ervoor (feitelijk of als zodanig ervaren).
